珠海市公共自行车租赁协议

甲方：珠海城建公共自行车有限公司

乙方：
鉴于乙方持有本人金融IC卡(借记卡)，基于知悉并理解《珠海市公共自行车服务指南》等各项使用规定及内容，经与珠海城建公共自行车有限公司(以下称“甲方”)协商一致，就开通公共自行车租赁业务和车辆使用等相关事宜，签订如下协议：
第1条 乙方承诺向甲方提供的所有申请资料是真实、完整、准确、合法、有效的，否则将承担有关后果和责任。乙方同意甲方将乙方提供的有关资料用于自行车租赁服务有关事宜，并按照法律、法规规定对乙方资料予以保密。
第2条 乙方应妥善保管自己的金融IC卡（借记卡）及自行车服务密码，否则应承担由此造成的一切损失和后果，甲方概不承担有关责任。

第3条 乙方同意按照甲方规定缴纳保证金后开通自行车租赁业务，同意租用自行车按照租车超时收费标准缴纳费用。

第4条 租赁期间，每张金融IC卡(借记卡)只能租用一辆公共自行车，仅限乙方本人使用，如因转借他人使用发生的一切问题及后果均由乙方负责。

第5条 甲方提供车辆给乙方使用，乙方承诺租赁自行车已具备和熟练独自掌握自行车骑行技术，并保证自身安全及身体状况无碍；如乙方为未成年人则承诺已得到成年家长或法定监护人之许可。否则，乙方应承担因此引起的一切后果和责任，甲方概不承担有关责任。

第6条 乙方应严格遵守《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》以及《珠海市公共自行车安全骑行守则》等有关法律、法规、规章、规范性文件的规定，否则，一切后果由乙方承担。

第7条 乙方金融IC卡（借记卡）遗失、被窃时，乙方应及时向甲方办理自行车租赁挂失手续，挂失成功后即时生效，乙方对挂失手续生效前发生的损失及其他后果承担相应责任。如乙方有欺诈或有其他不诚实行为，或乙方拒绝配合甲方进行相关调查的，甲方不承担任何责任，所有损失均由乙方承担；因乙方怠慢履行挂失手续而造成的一切后果均由乙方承担。

第8条 乙方在使用公共自行车及接受相关服务过程中因自身原因发生的任何意外或伤害事故，由乙方自行承担。在租用自行车期间如与第三方发生纠纷(含交通事故等),应由乙方与第三方自行解决，甲方不承担任何赔偿义务。如给甲方车辆、设备造成损失的，乙方应向甲方承担赔偿义务，乙方不得以此为由违反或拒绝遵守本协议中任何约定。

第9条 还车时乙方应确认已还车成功，如因还车未成功而造成超时、自行车失窃、损坏等一切损失，乙方将自行承担相应责任。

第10条 乙方在使用公共自行车过程中如遗失、被窃或毁坏，以及因乙方使用或保管不善导致公共自行车部分损坏，乙方须按附表规定的标准赔偿甲方或承担维修费用。
第11条 乙方应遵循 “随租随用，用后速还”的原则，所租用的公共自行车应在24小时内归还，如有特殊原因应致电甲方说明情况，但必须在租用48小时内归还，对租用时间如有异议以甲方公共自行车租赁系统服务器终端记录为准。如在租赁公共自行车48小时后仍未归还，甲方有权对乙方的行为视为偷盗行为，根据相关规定报送公安机关追究其法律责任，暂停乙方使用租车服务或取消乙方租赁公共自行车权利，并由乙方承担相关的一切后果和责任。

第12条 因交、退保证金等涉及到相关金融业务而可能产生的相关手续费按金融机构相关收费标准由乙方承担。

第13条 公共自行车最大载重为120公斤，自行车前置载物架的最大承载体积为450×380×200mm，最大载重为5公斤。除前置载物架外，乙方不得在车辆的其他地方挂载任何物品。如因物品超重、挂载不当而导致车辆损坏或引发交通事故甚至人身伤害，均由乙方负责。

第14条 租、还车时请检查是否遗漏个人物品于服务点或车辆上，甲方不承担个人物品看管义务，如有遗漏概由乙方负责。

第15条 乙方不得利用公共自行车从事违法活动，不得恶意损坏、故意涂污、擅自拆解公共自行车服务站点设备和设施，否则因此所造成的损失及责任由乙方承担。

第16条 租用公共自行车时禁止骑车载人，否则由此造成的人身伤害或车辆损失由乙方承担。如遇台风、暴雨等恶劣天气和其它不安全情况，租车者应尽快归还车辆，以免发生意外。
第17条 甲方有权依据包括但不限于甲方认为的合理的理由、风险控制或不可抗力等因素，在未经提前通知的情形下，随时暂停乙方使用公共自行车租赁服务，并不承担任何赔偿责任。

第18条 甲方有权依据法律、法规、规章或业务需要对公共自行车租赁服务的内容、操作流程或收费标准等随时进行调整，涉及收费或双方权利义务变更的调整将于正式对外公告后施行，并自公告施行之日生效。如果乙方不同意接受甲方的调整内容，乙方有权向甲方申请终止自行车租赁服务，但在申请终止自行车租赁服务之前，乙方仍然使用甲方自行车租赁服务的，应当遵守相关调整内容。乙方既不申请终止服务，又不遵守甲方调整内容的，甲方有权终止本协议。
第19条 本协议未尽事宜依据甲方相关业务规定及行业惯例办理，甲方拥有最终解释权。

第20条 本协议适用中华人民共和国有关法律、法规、规章及规范性文件之规定，甲、乙双方在履行协议时发生争议，由甲、乙双方协商解决；协商不成，任何一方均可向甲方所在地人民法院提起诉讼。

第21条 本协议自双方签字盖章之日起生效，至甲方正式核准取消乙方公共自行车租赁权之日终止。

甲方：（盖章）                  乙方：（签字）

珠海城建公共自行车有限公司

日期：   年    月    日